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Abstrakt

Předchozí studie přisoudily neandertálcům o třetinu vyšší náklady na lokomoci oproti

anatomicky moderním lidem. Uvažuje se, že vyšší lokomoční náklady mohly neandertálce

znevýhodnit v kompetici s anatomicky moderními lidmi a přispět tudíž k jejich zániku. Za

zdroj vysokých lokomočních nákladů neandertálců byla označena kombinace jejich krátké

dolní končetiny a vysoké hmotnosti těla. Neandertálci se nicméně od anatomicky moderních

lidí lišili i v dalších morfologických parametrech, jež nebyly zahrnuty v předchozích

odhadech lokomočních nákladů. V této práci modelujeme lokomoční náklady neandertálců a

anatomicky moderních lidí využitím dříve popsaného vztahu mezi produkcí svalové síly a

energetickou nákladností pohybu. Klíčové lokomoční parametry odhadujeme námi vyvinutým

modelem z osteometrických dat získaných z literatury (n = 50) a vlastním měřením (n = 21) a

z kinematických dat získaných analýzou chůze 26 jedinců. Dále analyzujeme vliv relativní

délky dolní končetiny vzhledem k hmotnosti a krurálního indexu na energetickou nákladnost

lokomoce. Naše výsledky naznačují, že chůze neandertálských mužů byla o 9–14%

energeticky nákladnější než chůze anatomicky moderních mužů. Náklady na chůzi

neandertálských žen byly nicméně srovnatelné s náklady anatomicky moderních žen. Zahrnutí

proporcí dolní končetiny do modelu naznačuje, že dolní končetina neandertálců byla

z hlediska energetické nákladnosti chůze efektivnější než končetina anatomicky moderních

lidí a celkově vyšší náklady neandertálských mužů jsou důsledkem jejich vyšší hmotností těla.

Analýza vlivu proporcí dolní končetiny na lokomoční náklady ukazuje, že relativní délka

dolní končetiny vzhledem k hmotnosti těla i krurální index mají minimální vliv na

energetickou nákladnost chůze. V dalších předkládaných studiích vztahujících se k proporcím

dolní končetiny a/nebo lokomoci jsme 1) identifikovali vliv hmotnosti těla na flexi

v kolenním kloubu při chůzi; 2) doložili spojení mezi poklesem mobility v holocénu a

počátkem a intenzifikací zemědělství v Evropě; 3) vyvinuli rovnice k odhadu výšky postavy a

hmotnosti těla z dlouhých kostí končetin pro evropské holocenní populace; a 4) vyvinuli

rovnice k odhadu výšky postavy z dlouhých kostí končetin pro raně středověké populace

střední Evropy.
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Abstract

Previous studies proposed that Neandertals had one third higher energetic cost of

locomotion than anatomically modern humans. Greater cost of locomotion could disadvantage

Neandertals in competition with anatomically modern humans and could be a factor in their

extinction. Greater cost of Neandertal locomotion was ascribed to their shorter lower limb and

greater body mass. However, Neandertals differed also in other morphological parameters that

were not considered in estimation of their locomotor cost. In this dissertation we model

locomotor cost of Neandertals and anatomically modern humans using previously described

relation between muscle force production and energetic cost of movement. We estimate the

key locomotor parameters using a model developed by us from osteometric data from

literature (n =50) and from our measurement (n = 21), and from kinematic data of 26

individuals. Further, we analyze the effect of relative lower limb length (in relation to body

mass) and crural index on energetic cost of locomotion. Our results suggest that walking of

Neandertal males was 9–14% energetically more demanding than walking of anatomically

modern males. Nevertheless, walking cost of Neandertal females was similar to that of

anatomically modern females. Inclusion of lower limb proportions into the model suggests

that Neandertal lower limb was more energetically effective than limb of anatomically

modern humans and that the greater walking cost of Neandertal males is a consequence of

their greater body mass. Analysis of the effect of lower limb proportions reveals that relative

length of lower limb (in relation to body mass) and crural index have minimal effect on

energetic cost of locomotion. In other presented studies related to lower limb proportions

and/or locomotion we 1) identified the effect of body mass on knee flexion during walking;

2) gave evidence about relationship between decrease of mobility in Holocene and onset and

intensification of agriculture in Europe; 3) developed equations for stature and body mass

estimation from long bones for European Holocene populations; and 4) developed equations

for stature estimation from long bones for Central European Early Medieval populations.
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1 Úvod

Proporce dolní končetiny na mezidruhové úrovni souvisí se způsobem lokomoce

(Strasser 1992) a energetickou nákladností lokomoce (Pontzer 2007). Změny proporcí dolní

končetiny v evoluci homininů jsou vysvětlovány především jako důsledek selekce působící na

zvyšování efektivity bipední lokomoce, obzvláště pak skrze snižování energetické nákladnosti

lokomoce (Bramble a Lieberman 2004; Steudel-Numbers a Tilkens 2004; Steudel-Numbers et

al. 2007). Proporce dolní končetiny však nejsou plně adjustovány na efektivní lokomoci,

jelikož jsou citlivé také na faktory vnějšího prostředí, jimž je jedinec vystaven během růstu a

vývoje, případně jimž byli vystavovány generace jeho předků. Za klíčové faktory ovlivňující

proporce dolní končetiny jsou považovány klima, strava a zdravotní stav (Trinkaus 1981; Ruff

1994; Bogin et al. 2002). V důsledku působení těchto faktorů můžeme u současných lidských

populací pozorovat variabilitu v proporcích dolní končetiny, jež má pravděpodobně minimální

souvislost s odlišnými lokomočními požadavky (Holliday a Falsetti 1995). Obdobný rozsah

variability v proporcích dolní končetiny je nicméně pozorovatelný už ve svrchním pleistocénu

a projevuje se především odlišnostmi mezi moderními lidmi středního a časného svrchního

paleolitu a neandertálci (Trinkaus 1981; Ruff 1994; Holliday 1997b, 1997a, 1999). Jakkoli

mohly být odlišnosti v proporcích dolní končetiny mezi zmíněnými taxony způsobeny spíše

klimatem než odlišnými lokomočními požadavky, lze předpokládat, že měly energetické

konsekvence v lokomoci s možným dopadem na předpokládanou kompetici mezi neandertálci

a moderními lidmi a tudíž i na evoluční úspěch anatomicky moderních lidí (Weaver a

Steudel-Numbers 2005; Verpoorte 2006; Anwar et al. 2007; MacDonald et al. 2009). V této

práci se pokusíme analyzovat význam proporcí dolní končetiny v energetické nákladnosti

lokomoce lidí svrchního pleistocénu a zhodnotit dopady možných odlišností v energetické

nákladnosti lokomoce na kompetici mezi anatomicky moderními lidmi a neandertálci.

Z proporcí dolní končetiny se zaměříme především na relativní délku dolní končetiny

vzhledem k tělesné hmotnosti a na krurální index, tj. poměr délky holenní kosti k délce

stehenní kosti.
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2 Cíle práce

Hlavními cíli této práce je 1) analyzovat vliv relativní délky dolní končetiny vzhledem

k tělesné hmotnosti a krurálního indexu na energetickou nákladnost chůze lidí pozdního

pleistocénu; a 2) odhadnout náklady na chůzi lidí pozdního pleistocénu zahrnutím proporcí

dolní končetiny do odhadu. Ke splnění těchto cílů jsme modelovali energetické náklady na

chůzi tří pleistocenních a jedné holocenní skupiny rodu Homo, jež se liší v proporcích dolní

končetiny. Dále jsme manipulovali s proporcemi dolní končetiny a sledovali jejich vliv na

energetickou nákladnost chůze. Na základě předchozích výzkumů předpokládáme, že relativní

délka dolní končetiny bude mít negativní vliv na nákladnost chůze skrze pozitivní vliv na

délku kroku, a že krurální index bude mít pozitivní vliv na nákladnost chůze skrze pozitivní

vliv na délku ramene reakční síly v kolenním kloubu. Dále předpokládáme, že díky zahrnutí

proporcí dolní končetiny do odhadu nákladů na chůzi bude rozdíl v nákladech na chůzi mezi

neandertálci a anatomicky moderními lidmi nižší než v předchozích odhadech.

Přídatné cíle práce souvisí s podílem autora této dizertace na dalších projektech

týkajících se proporcí dolní končetiny a/nebo lokomoce člověka. Ve studiu lokomoce člověka

jsme se zaměřili na testování vlivu velikosti těla na kinematiku kolenního kloubu. V rámci

studia proporcí dolní končetiny jsme zjišťovali význam interpopulační a intrapopulační

variability proporcí dolní končetiny v odhadu výšky postavy z dlouhých kostí končetin.

V rámci širšího mezinárodního projektu, v němž se skloubila obě témata předkládané práce

proporce dolní končetiny s lokomocí, jsme pak studovali vývoj robusticity kostry a míry


[…]

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in a sample of 1,842 individuals from across Europe extending from the Upper Paleolithic

[11,000–33,000 calibrated years (Cal y) B.P.] through the 20th century. A large decline in

anteroposterior bending strength of the femur and tibia occurs beginning in the Neolithic

(∼4,000–7,000 Cal y B.P.) and continues through the Iron/Roman period (∼2,000 Cal y B.P.),

with no subsequent directional change. Declines in mediolateral bending strength of the lower

limb bones and strength of the humerus are much smaller and less consistent. Together these

results strongly implicate declining mobility as the specific behavioral factor underlying these

changes. Mobility levels first declined at the onset of food production, but the transition to a

more sedentary lifestyle was gradual, extending through later agricultural intensification. This

finding only partially supports models that tie increased sedentism to a relatively abrupt

Neolithic Demographic Transition in Europe. The lack of subsequent change in relative bone

strength indicates that increasing mechanization and urbanization had only relatively small

effects on skeletal robusticity, suggesting that moderate changes in activity level are not

sufficient stimuli for bone deposition or resorption.

Sládek V, Macháček J, Ruff CB, Schuplerová E, Přichystalová R, Hora M. 2015.

Population-Specific Stature Estimation from Long Bones in the Early Medieval Human

Population at Pohansko (Czech Republic). American Journal of Physical Anthropology

158:312–324.

We tested the effect of population-specific linear body proportions on stature

estimation. We used a skeletal sample of 31 males and 20 females from the Early Medieval

site at Pohansko (Břeclav, Central Europe) and a comparative Central European Early

Medieval sample of 45 males and 28 females. We developed new population specific

equations for the Pohansko sample using anatomical reconstructions of stature, then compared

percentage prediction errors (%PEs) of anatomical stature from limb bone lengths using the

derived Pohansko equations with those previously derived from more general European and

other Early Medieval samples. Among general European equations, the lowest %PEs for the

Pohansko sample were obtained using the equations of Formicola and Franceschi (1996) and

Ruff et al. (2012). However, unexpectedly, the choice between tibial latitudinal variants

proposed by Ruff et al. (2012) appeared to be sex-specific, with northern and southern
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variants producing lower %PEs for males and females, respectively. Equations from

Breitinger (1937), Bach (1965), and Sjøvold (1990) provided poor agreement with anatomical

stature. When applied to the comparative Central European Early Medieval sample, our new

formulae have generally lower %PE than previously derived formulae based on other

European Early Medieval samples (Maijanen and Niskanen 2010; Vercellotti et al. 2009). The

best agreement with anatomical stature among our newly developed equations was obtained

using femoral1tibial length, followed by femoral length. Upper limb bone lengths resulted in

higher %PEs. Variation in the tibia is likely to contribute most to potential bias in stature

estimation.

4 Conclusions

In this study, we analyzed functional aspects of relative lower limb length (in relation

to body mass) and crural index in energetic cost of walking in Late Pleistocene humans. Our

results suggest that the relative lower limb length has a weak positive effect on net cost of

transport (i.e., the energy used exclusively for locomotion): the ten percent prolongation of

the lower limb length increases the net cost of transport by 2.3%. However, due to the positive

effect of the lower limb length on walking speed, the relative lower limb length has negligibly

negative effect (by 0.6%) on gross cost of transport (i.e., the cost to travel a given distance

including the costs of keeping a vertical body position and costs of general metabolism during

locomotion). The effect of the lower limb length on step length, which has negative effect on

walking cost, was approximately offset by the effect of lower limb on the moment arm of the

ground reaction force at the knee and on the length of the muscle fascicles, which both have

positive effect on walking cost. However, the lower limb length correlates with other

morphological parameters affecting walking cost such as the moment arms of the knee

extensors and ankle plantar flexors in recent humans. Thus, it will be associated with lower

walking cost due to this covariation. However, our analysis shows that the lower limb length

is not an appropriate indicator of locomotor cost when hominins of different lower limb

proportions are compared. The crural index has, according to our results, negligible effect on

both the net cost of transport and gross cost of transport. By its manipulation in the range of

79.3–83.9, which represent much of the recent human variability, we obtained less than 0.5%
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change in walking cost. The expected effect of crural index on the moment arm of the ground

reaction force at the knee was not confirmed. Higher crural index, i.e., the longer shank

relatively to thigh, results in negligible increase of net and gross cost of transport.

Our estimates of walking cost of Late Pleistocene humans do not support the generally

accepted great energetic disadvantage of Neandertals in comparison to anatomically modern

humans. By accounting for the lower limb proportions in locomotor cost estimation, we

characterize the Neandertal lower limb as more energetically efficient than that of the

anatomically modern humans. However, the greater body mass of Neandertal males offsets

the efficiency of their lower limb and results in greater walking cost in comparison to

anatomically modern humans. The estimated 9–14% difference in gross cost of transport is,

however, only one third of the previously estimated 30% difference. The walking cost of

Neandertal females are comparable to those of anatomically modern females. Our results

further suggest, that the estimated difference in walking cost between Neandertal and

anatomically modern males would account for about 1% of previously estimated daily energy

expenditure of Neandertal or AMH males. Thus, the energetic disadvantage of Neandertal

locomotion had likely only a limited significance in their competition with anatomically

modern humans in Late Pleistocene Europe.

Our analysis of the relationship between body size and kinematics of walking suggests

that it is body mass rather than lower limb length that affects the knee flexion. The analysis of

the robusticity of limb bones based on a large sample of skeletal material representing

Holocene Europe showed gradual decline of mobility from Neolithic through the Iron/Roman

period associated with the onset of food production and later agricultural intensification. We

developed equations for stature estimation from long bones of limbs applicable to Holocene

European populations which are more accurate than previous formulas. Further, we developed

equations for stature estimation from long bones of limbs applicable to Central European

Early Medieval populations, which are more accurate than previous general and population-

specific formulas used in the archeological context of Central Europe.
