## Oponentský posudek na disertační práci

HORA Martin:

### ***Proporce dolní končetiny a energetická nákladnost lokomoce lidí svrchního pleistocénu***

#### **Poznámky k formě a formálnímu uspořádání**

Disertační práce je sestavena jako Komentář k souboru pěti vlastních vědeckovýzkumných článků pod názvem *Proporce dolní končetiny a energetická nákladnost lokomoce lidí svrchního pleistocénu*, uveřejněných v IF žurnálech a dalších osm abstrakt a dvě popularizační publikace.

Práce má 134 stran, v komentované části pak 3 obrázky.

**V prvé části** je úvodní pasáž věnovaná Evoluci proporcí dolní končetiny, variabilitě proporcí a funkčnímu významu proporcí dolních končetin v energetice lokomoce, dále pak proporcí dolní končetině v odhadu výšky postavy a proporcí dolní končetiny ve vztahu k mobilitě.

Dále pak definuje **cíle práce**:

- 1) analyzovat vliv relativní délky dolní končetiny vzhledem k tělesné hmotnosti a krurálního indexu na energetickou nákladnost chůze lidí pozdního pleistocénu,
- 2) odhadnout náklady na chůzi lidí pozdního pleistocénu zahrnutím proporcí dolní končetiny do odhadu.

#### **Věcné poznámky**

Pro čtenáře mimo obor antropologie je nanejvýše obtížné umístit na časovou osu odborné názvy období ve vývoji Země, resp. člověka a ani zdlouhavé vyhledávání nevede k uspokojivým výsledkům, neboť nelze jednoduše nalézt poslední recentní dělení a „názvosloví“ s přiřazením k časové ose. Nalezené údaje se i významně liší v intervalech letopočtů.. Autor má jistě tento problém vyřešen, Takováto časová osa by významně přispěla k přehlednosti a atraktivnosti práce.

#### **Str.**

- 10** – obr. 3 – m. rectus femoris je i flexorem kyčelního kloubu ! Jedna šlacha odstupuje od spina illiaca anterior inferior a druhá od horního okraje acetabula.
- 16** – Implicitně jsou otázky metodiky obsažené v cílech práce. Pro větší přehlednost by však bylo vhodné mít METODIKU samostatně jako kapitolu, a to i v komentované práci. Rovněž hypotetické otázky „uschované“ v CÍLECH, by bylo vhodnější uvést jako samostatnou, více zpracovanou kapitolu.
- 16** – místo *manipulování* proporcemi d.k. by bylo vhodnější např. terminologie z matematického modelování – *nastavením, variováním parametru proporcí...*

17 – Guben a Boehmová (2012, 2014) v bibliografii nenalezeny !

Z biomechanického hlediska je nutné připomenout, že studie resp. dosud používaný „model nákladnosti“ tohoto typu má jeden nedostatek, nebo spíše nevýhodu, a to, že chybí řešení při akceptaci proměnné viskoelastické složky komplexu sval – šlacha např. lýtkový sval – Achillova šlacha. Obecně z tohoto důvodu je vhodné dále zahrnout do modelů např. viskoelastické vlastnosti šlach a simulačními postupy nalézt řešení této optimalizační úlohy. Tím by se dosáhlo zpřesnění odhadu včetně délky svalových vláken. Souvisí s otázkou 1.

### **Komentář a hlavní přínosy práce**

Vytčené cíle byly postupně plněny a splněny a velmi kvalitně dokumentována jejich forma i obsah (formou IF článků). Vesměs se jedná o dobře definované problémy s hlubokými konsekvencemi jak ke světové literatuře, tak k reálným problémům antropologického výzkumu. Důležitou skutečností jsou nejen zpřesněné odhady výsledků výzkumu ve srovnání s výsledky předchozími a to celosvětově, např. rovnice pro odhad energetické náročnosti lokomoce, výšky postavy, ohybových momentů dynamicky zatěžovaných dlouhých kostí, subperiostálního napětí a další, ale i skutečnost, že předložené modely jsou využitelné i pro oblasti recentních populací. Zde je dobře ukázána i jejich zvýšená reliabilita.

Přidatné cíle práce souvisí s podílem autora této dizertace na dalších projektech týkajících se proporcí dolní končetiny a/nebo lokomoce člověka. V rámci studia proporcí dolní končetiny byl zjišťován význam interpopulační a intrapopulační variability proporcí dolní končetiny v odhadu výšky postavy z dlouhých kostí končetin.

V rámci širšího mezinárodního projektu, v němž se skloubila témata předkládané práce jako např. proporce dolní končetiny a jejich vliv na lokomoční parametry, pak studovali vývoj robusticity kostry a míry mobility v období holocénu. Důležitým výsledkem je pak rovněž zpřesnění regresních rovnic diferenciací populace na severní a jižní, což dříve publikováno v těchto konsekvencích nebylo.

Předložená práce je z oblasti archeologie avšak s velkou porcí interdisciplinarity. Využívá matematiku, fyziku, biomechaniku, anatomii a další vědní obory. Kromě teoretických základů staví silně na experimentálních postupech a podložených výsledcích. To tuto práci řadí do kategorie vysoce kvalitních, moderních vědeckých prací.

Autor kromě rozsáhlého teoretického základu, prokázal vysoký stupeň kreativity, praktických znalostí a dovedností. Ukázal, že je soustředěn na vytčené cíle a ty řeší týmovým způsobem včetně významných mezinárodních spoluprací.

Disertant prokazuje dobrou schopnost analytického rozboru dosažených výsledků a jejich syntetického využití. Autor práce se nebojí detailních analýz, prokazuje samostatnost, kreativitu, pečlivost a schopnost navržení experimentu, metodickou zručnost a cílevědomost.

Dokáže rozpoznat i na první pohled „neviditelné“, a využít výsledků pro vzájemnou komparaci a ukázat jejich vzájemnou podmíněnost. Dobře využívá i v této části práce světovou literaturu. Ne úplně samozřejmá je skutečnost, že získal vlastní grant GAUK 169 310 na podporu výzkumu předložených témat. Vše završuje kvalitními publikacemi.

### Otázky:

1. Vysvětlíte a ukažte, jaký podíl v modelu nákladů na energetickou bilanci chůze bude mít zahrnutí u m. quadriceps femoris (např. hlavy m. rectus femoris) jeho origa (začátku) nad acetabulem a spina iliaca anterior inferior – stačí odhad v modelu obr.3,
- 2.

$$l \pm \Delta l$$

kde: $l$ – původní model dle obr.3

$\Delta l_{o,i}$ – reálná změna délky „svalových snopců v teoretickém modelu „k“ acetabulu a spině (origo), resp. k drsnatině kosti holení (insertio), při uvažování přechodu svalová vlákna – šlacha !

3. Obdobně u m.gastrocnemius. Oba svaly jsou dvoukloubé.
4. Vysvětlíte směr vektoru svalové síly a jejich rozdíly ve schématu obr.2 a obr. 3
5. Obr. 2 a 3 – o jaký tlak se jedná (skalár).

### Poznámka

Uvedené kritické poznámky nesnižují význam předložené práce – jsou pohledem, který by měl umožnit spíše zlepšení předložených řešení daného problému tak, aby v budoucnu další práce ( předpokládám, že autor bude v tomto nosném tématu pokračovat ) měly ještě vyšší úroveň a to i v oblasti biomechaniky, kam práce tohoto typu rovněž směřuje.

## **Závěr**

Cíle práce byly splněny. Disertant rovněž deklaruje pokračování v těchto nosných tématech a dokládá ho i dalšími prezentacemi na mezinárodních fórech. Výsledky jeho práce jsou dobrým příslibem do budoucnosti.

## **Předloženou práci**

HORA Martin: Proporce dolní končetiny a energetická nákladnost lokomoce lidí svrchního pleistocénu

**doporučuji k obhajobě a po vypořádání se s předloženými otázkami navrhuji panu Mgr. Martinu Horovi udělení titulu Ph.D.**

doc. dr. Karel Jelen, CSc.

Předseda České společnosti pro biomechaniku
Předseda oborové rady biomechaniky

Katedra anatomie a biomechaniky
Laboratoř biomechaniky extrémních zátěží
Znalecký ústav – forenzní biomechanika
Poradní skupina ministra spravedlnosti – forenzní biomechanika

UK v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu